
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2017

quarta-feira, 06 de setembro de 2017 - Ano 07 - nº 349

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº.526 LP
de 06 de setembro  de 2017

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
nº.:10475/17

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JOSE RICARDO 
RIBEIRO , R.G 11.427.684-5 matrícula nº 17539 
a cumprir Licença Prêmio 60 (sessenta) dias em 
descanso a partir de 02 de outubro de 2017, e os 
30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº.527 LP
de 06 de setembro  de 2017

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
nº.:6960/12

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ALESSANDRA 
RODRIGUES BRAVO, R.G 23.430.891-6 matrícula 
nº 7878 a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias 
em descanso  retroativos  a 22 de maio de 2017, e 
os 30 (trinta) dias restantes em momento opor-
tuno.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº.528 LP
de 06 de setembro  de 2017

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

Atos, Editais
e Avisos

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
nº.:12202/15

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) NIELCE MARIA 
DE PAIVA , R.G 13.464.575 matrícula nº 13396 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso  retroativos  a 01 de setembro de 2017, e os 
60 (sessenta) dias restantes em momento oportu-
no.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº.529 LP
de 06 de setembro  de 2017

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
nº.:16374/12

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) RENATO ROH-
WEDDER, R.G 22.783.469-0 matrícula nº 8072 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de   11 de setembro de 2017.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº.530 LP
de 06 de setembro  de 2017

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
nº.:22941/14

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ELISANGELA DE 
SOUZA, R.G 30.256.804-9 matrícula nº 11483 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias restan-
tes em descanso retroativos a 04 de setembro de 
2017.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

ATO nº.531 LP
de 06 de setembro  de 2017

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-

sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
nº.:14232/13

RESOLVE:
Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) JOSE CARLOS 
DENADAI, R.G 15.430.954-0 matrícula nº 6124 a 
cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em des-
canso a partir de 11 de setembro de 2017 , e os 30 
(trinta) dias em descanso a partir de 02 de janeiro 
de 2018.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos
_________________________________________________________

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO 
SANITÁRIO E EM FACE DA MUNICIPALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO 
CONHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
AGOSTO/2017

1. PROTOCOLO:1426/17
INTERESSADO: C.A.R. TORRES ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000118-1-9

2. PROTOCOLO:1427/17
INTERESSADO: DORGIVAL DIAS DA CUNHA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
BAR
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001143-1-6

3. PROTOCOLO:1282/17
INTERESSADO: GELATERIA LINS WOTTRICH 
LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001257-1-7

4. PROTOCOLO:1383/17
INTERESSADO: EDILSON DIAS VIEIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
BAR
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001154-1-0

5. PROTOCOLO:1383/17
INTERESSADO: EDILSON DIAS VIEIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
BAR
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001154-1-0

6. PROTOCOLO:147C/15
INTERESSADO: GRAN PALATO REFEIÇÕES LTDA 
EPP
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO:



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 06 de setembro de 2017

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretário de Comunicação: Marcelo 
H. Miranda - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan 
- Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa, Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo - 
Administrativo: Anderson Silva Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

7. PROTOCOLO:1454/17
INTERESSADO: ALINUTRI REFEIÇÕES INDUS-
TRIAIS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000148-1-8

8. PROTOCOLO:1157/17
INTERESSADO: MILANO EQUIPAMENTOS HI-
DRAULICOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CANTINA
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000180-1-5

9. PROTOCOLO:1675/17
INTERESSADO: DROGARIA MENOR PREÇO SU-
MARÉ EIRELI
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉC-
NICA
CESAR DE SOUZA ARAUJO
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000291-1-4

10. PROTOCOLO:1416/17
INTERESSADO: JETTA TRANSPORTES E LOGÍSTI-
CAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
TRANSPORTE
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000165-1-9

11. PROTOCOLO:1266/17
INTERESSADO: FELIPE RIBEIRO MILITÃO RADIO-
LOGIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
RADIOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000040-1-4

12. PROTOCOLO:1266/17
INTERESSADO: FELIPE RIBEIRO MILITÃO RADIO-
LOGIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
MAMÓGRAFO
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000106-1-8

13. PROTOCOLO:1266/17
INTERESSADO: FELIPE RIBEIRO MILITÃO RADIO-
LOGIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
TOMÓGRAFO
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000061-1-4

14. PROTOCOLO:1266/17
INTERESSADO: FELIPE RIBEIRO MILITÃO RADIO-
LOGIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
RAIOS X
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000041-1-1

15. PROTOCOLO:1266/17
INTERESSADO: FELIPE RIBEIRO MILITÃO RADIO-
LOGIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
DENSITOMETRIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000158-1-4

16. PROTOCOLO:1683/17
INTERESSADO: BELCORP DO BRASIL DISTRIBUI-
DORA DE COSMÉTICOS LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
COMÉRCIO ATACADISTA COSMÉTICOS
DEFERIDO:

17. PROTOCOLO:1683/17
INTERESSADO: BELCORP DO BRASIL DISTRIBUI-
DORA DE COSMÉTICOS LTDA
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉC-
NICA

ERIKA NAKAO
DEFERIDO:

18. PROTOCOLO:1423/17
INTERESSADO: LUCIO ANTONIO SAURO
ASSUNTO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INI-
CIAL
TRANSPORTE
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000179-1-4

19. PROTOCOLO:1685./17
INTERESSADO: DROGARIA POPULAR CIOLFI 
LTDA ME
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA
ERICA MENDES DOS SANTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000179-1-4

20. PROTOCOLO:533/17
INTERESSADO: ANA MARIA P.S.DOS SANTOS 
ODONTOLOGIA SUMARÉ EIRELI ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000607-1-2

21. PROTOCOLO:533/17
INTERESSADO: ANA MARIA P.S.DOS SANTOS 
ODONTOLOGIA SUMARÉ EIRELI ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ODONTOLOGIA (EQUIPAMENTO)
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000607-1-2

22. PROTOCOLO:1647/17
INTERESSADO: B.T.A.ROHWEDDER CAFETERIA 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO L
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000549-1-7

23. PROTOCOLO:1653/17
INTERESSADO: M.P.LANCHES SUMARÉ LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000490-1-8

24. PROTOCOLO:1653/17
INTERESSADO: VANDERLEI DE NICOLAI ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000368-1-1

25. PROTOCOLO:1550/17
INTERESSADO: BJ BAR LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
BAR
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000269-1-3

26. PROTOCOLO:1609/17
INTERESSADO: V.S.SOUZA LANCHONETE ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001319-1-1

27. PROTOCOLO:1598/17
INTERESSADO: NIVALDO LUIZ DA SILVA LAN-

CHONETE ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000179-1-4

28. PROTOCOLO:1457/17
INTERESSADO: W.LIE LANCHONETE ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001258-1-4

29. PROTOCOLO:1407/17
INTERESSADO: JOSÉ CARLOS ELIAS SUMARE ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001214-1-0

30. PROTOCOLO:1431/17
INTERESSADO: CLEUZA APARECIDA DE CARVA-
LHO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000344-1-0

31. PROTOCOLO:1446/17
INTERESSADO: ELLO DOCERIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000076-1-7

32. PROTOCOLO:1271/17
INTERESSADO: BAR E MERCEARIA L.S.SIQUEIRA 
LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000116-1-4

33. PROTOCOLO:1043/17
INTERESSADO: GLAUCIA A.G.BUENO ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FUNERARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000228-1-0

34. PROTOCOLO:1276/17
INTERESSADO: VANESSA MOLÃO BONADIMAN
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000017-1-6

35. PROTOCOLO:1318/2017
INTERESSADO: ELIZABETH RODRIGUES DE PON-
TES
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000623-1-6

36. PROTOCOLO:1318/2017
INTERESSADO: ELIZABETH RODRIGUES DE PON-
TES
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA(EQUIPAMENTO RAIO X)
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000624-1-3



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 06 de setembro de 2017

37. PROTOCOLO:1695/17
INTERESSADO: MARCOS ANTONIO MAZIERO
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMENTOS
DEFERIDO:

38. PROTOCOLO:1257/2017
INTERESSADO: ROBERTA DI MUZIO ALMEIDA ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000620-1-4

39. PROTOCOLO:1410/17
INTERESSADO: ANTONIO PAULO MORAES BIAN-
CHI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000617-1-9

40. PROTOCOLO:1410/17
INTERESSADO: ANTONIO PAULO MORAES BIAN-
CHI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA(EQUIPAMENTO RAIO X)
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000618-1-6

41. PROTOCOLO:1678/17
INTERESSADO: MUNICIPIO DE SUMARE FARMA-
CIA POPULAR
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
HUGO HENRIQUE BERALDO
DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000034-1-7

42. PROTOCOLO:1676/17
INTERESSADO: MUNICIPIO DE SUMARE FARMA-
CIA POPULAR
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO:

43. PROTOCOLO:1084/17
INTERESSADO: FERNANDO FACHINE
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000579-1-6

44. PROTOCOLO:1541/17
INTERESSADO: SUMARÉ TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
TRANSPORTADORA
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000107-1-5

45. PROTOCOLO:1634/17
INTERESSADO: W P MENDES JUNIOR ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ÓTICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000079-1-9

46. PROTOCOLO:2601/15
INTERESSADO: ANTONIO LUIZ TOLEZANI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000435-1-6

47. PROTOCOLO:329/17
INTERESSADO: RENATO STOTESTU GENKA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000424-1-2

48. PROTOCOLO:1600/17
INTERESSADO: GENESIS 12 LOGISTICA E TRANS-
PORTES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-

NAMENTO
TRANSPORTE
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000138-1-1

49. PROTOCOLO:1744/17
INTERESSADO: AVICULTURA NOVA VENEZA 
LTDA ME
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 2805/16LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
AGROPECUARIA
DEFERIDO

50. PROTOCOLO:1749/17
INTERESSADO: AGROPECUARIA REINO SELVA-
GEM LTDA ME
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 1520/16LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
AGROPECUARIA
DEFERIDO

51. PROTOCOLO:1750/17
INTERESSADO: FERNANDO FASCHINI
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 1432/17TLF
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
ODONTOLOGIA
DEFERIDO

52. PROTOCOLO:1769/17
INTERESSADO: BRASPLAT COM. DE PLASTICOS 
LTDA
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 0111/17LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
COM. DE RESIDUOS
DEFERIDO

53. PROTOCOLO:1315/17
INTERESSADO: CLINICA TAF DE ODONTOLOGIA 
EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000591-1-0
EQUIPAMENTO (RAIOX)
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000599-1-9

54. PROTOCOLO:2887/17
INTERESSADO: M.S.DE ANDRADE FUNERARIA 
ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
FUNERARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000316-1-5

55. PROTOCOLO:1067/17
INTERESSADO: R.S.BAREJAN CAFÉ E LANCHONE-
TE ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001312-1-0

56. PROTOCOLO:1669/17
INTERESSADO: ADREANA SIMONE TEODORO
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
OMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-472-000550-1-8

57. PROTOCOLO:416C/17
INTERESSADO: ROSEMERE SILVA CAMARGO DE 
JESUS
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
PESQUEIRO
DEFERIDO:

58. PROTOCOLO:1148/17
INTERESSADO: MAGALHÃES VEDOVELI E ORTO-
LAN LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE

DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001197-1-7

59. PROTOCOLO:2664/16
INTERESSADO: ISSAMU YONA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001029-1-1

60. PROTOCOLO:1346/17
INTERESSADO: ANDRÉ GOMES FURTADO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000378-1-8
EQUIPAMENTO (RAIOX)
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000378-1-8

61. PROTOCOLO:1745/17
INTERESSADO: GIULIANO C.V.CAVALCANTI ME
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO
MARIANA DE CARVALHO ALVES
DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000105-1-0

62. PROTOCOLO:2171/16C
INTERESSADO: IJOAQUIM COELHO
ASSUNTO: CANCELAMENTODA LICENÇA DE FUN-
CIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO:

63. PROTOCOLO:673/17
INTERESSADO: AUDCLIN CLINICA MEDICA E 
OCUPACIONAL LTDA
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO
OSWALDO RIGUETTI SOBRINHO
ATIVIDADES MEDICAS
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000547-1-2

64. PROTOCOLO:2782/16
INTERESSADO: AUDCLIN CLINICA MEDICA E 
OCUPACIONAL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADES MEDICAS
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000547-1-2

65. PROTOCOLO:1780/2017
INTERESSADO: AUDCLIN CLINICA MEDICA E 
OCUPACIONAL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000625-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000627-1-5

66. PROTOCOLO:703/17
INTERESSADO: FERNANDO TRESSINO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ACADEMIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-931-000017-1-6

67. PROTOCOLO:1757/17
INTERESSADO: SHUNICHI MORI
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO:

68. PROTOCOLO:1140/17
INTERESSADO: UNIBELLE CENTRO DE ESTÉTICA 
LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE DE ESTÉTICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000170-1-9

69. PROTOCOLO:1429/17
INTERESSADO: JULIANA STAVALE FISIOTERAPIA 
ESTETICA EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quarta-feira, 06 de setembro de 2017

ATIVIDADE DE ESTÉTICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000325-1-4

70. PROTOCOLO:1690C/13
INTERESSADO: L.DE FATIMA DOS SANTOS PAS-
SOS BAR ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA FUNCIO-
NAMENTO
BAR
DEFERIDO:

71. PROTOCOLO: 1347/2017
INTERESSADO: GISELE ROSADA DONOLA FURTA-
DO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000380-1-6

72. PROTOCOLO: 1347/17
INTERESSADO: GISELE ROSADA DONOLA FURTA-
DO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000058-1-9

73. PROTOCOLO: 1347/17
INTERESSADO: ALYNE JACQUES MARQUES CLINI-
CA ODONTOLOGICA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000615-1-4

74. PROTOCOLO: 1715/17
INTERESSADO: MUNICIPIO DE SUMARE
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FARAMCIA (USF PICERNO)
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000069-1-2

75. PROTOCOLO: 1791/17
INTERESSADO: DROGARIA LIBERDADE MACHA-
DO LTDA ME
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
EULISSES AMARAL DE OLIVEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000355-1-3

76. PROTOCOLO: 2790/15
INTERESSADO: ANTONIO SATIRO DE SOUZA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000543-1-3

77. PROTOCOLO: 175/17
INTERESSADO: MANUEL FRANCISCO LIMA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001075-1-4

78. PROTOCOLO: 2870/15
INTERESSADO: ODECIO PIANTONI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001056-1-9

79. PROTOCOLO: 1819/17
INTERESSADO: BRUNO ALESSANDRO CREMA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA FUN-
CIONAMENTO
VETERINÁRIO
DEFERIDO:

80. PROTOCOLO: 1300/17
INTERESSADO: DOCERIA MARIA HELENA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-001316-1-0

81. PROTOCOLO: 2156/16
INTERESSADO: JOSÉ EDMILSON COSTA

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
COMÉRCIO AMBULANTE DE ALIMENTOS (FEIRA)
DEFERIDO: CEVS 355240301-561-000561-1-7

82. PROTOCOLO: 1776/17
INTERESSADO: GOMES & SANTOS ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-00043-1-0

83. PROTOCOLO: 1340/17
INTERESSADO: MALAVAZI & CHIAPARINI FAR-
MACIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000140-1-0

84. PROTOCOLO: 1340/17
INTERESSADO: MALAVAZI & CHIAPARINI FAR-
MACIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000140-1-0

85. PROTOCOLO: 1278/17
INTERESSADO: CENTRO MÉDICO MATÃO DE SU-
MARÉ LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000018-1-3

86. PROTOCOLO: 1472/17
INTERESSADO: EDUARDO TSUGUIO HIRATA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000115-1-7

87. PROTOCOLO: 1831/17
INTERESSADO: RONES APARECIDO VILELA
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUN-
CIONAMENTO
FEIRA
DEFERIDO:

88. PROTOCOLO: 1701/17
INTERESSADO: RIVANA TEREZINHA BENTO FLO-
RENCIO
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO 0140/17 AGN
FABRICAÇÃO TEXTIL

89. PROTOCOLO: 1832/17
INTERESSADO: RIVANA TEREZINHA BENTO FLO-
RENCIO
ASSUNTO: AUTO DE IMPOSIÇÃO DE EPNALIDADE 
01/17AGN
FABRICAÇÃO TEXTIL

90. PROTOCOLO:1839/17
INTERESSADO: LUIS CARLOS PITA AGROPECUA-
RIA ME
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 1977/16LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
AGROPECUARIA
DEFERIDO

91. PROTOCOLO:1838/17
INTERESSADO: CLINICA VETERINARIA AMIGA 
DOS BICHOS LTDAI
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 889/17LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
CLINICA VETERINARIA
DEFERIDO

92. PROTOCOLO: 1408/17
INTERESSADO: CELI DE VASCONCELOS CORA-
GEM ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-

TO
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA CONSU-
MO DOMICILIAR
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000181-1-2

93. PROTOCOLO: 1443/17
INTERESSADO: APM E.E PROF ALICE ANTENOR 
DE SOUZA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CANTINA
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000130-1-3

94. PROTOCOLO: 1559/17
INTERESSADO: SILVERIO TRANSPORTES LTDA 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
TRANSPORTES
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000180-1-5

95. PROTOCOLO: 1626/17
INTERESSADO: JULIANA AMARAL DIAS ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ÓTICA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000180-1-5

96. PROTOCOLO: 1521/17
INTERESSADO: J.A.L.DA SILVA EDUCAÇÃO INFAN-
TIL ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000469-1-4

97. PROTOCOLO: 1403/17
INTERESSADO: RIBEIRO & RIBEIRO LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000472-1-0

98. PROTOCOLO: 1389/17
INTERESSADO: E.M.ESCOLA DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000389-1-1

99. PROTOCOLO: 1506/17
INTERESSADO: PERES & FURIAN ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000387-1-7

100. PROTOCOLO: 1718/17
INTERESSADO: ROSE MARY PERROTI ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000476-1-9

101. PROTOCOLO: 1505/17
INTERESSADO: COLÉGIO MONTANARO DE ENSI-
NO INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000391-1-0

102. PROTOCOLO: 1400/17
INTERESSADO: PAULO CEZAR DE MELO TERRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000636-1-4
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000637-1-1

103. PROTOCOLO: 1401/17
INTERESSADO: LUIZ MIGUEL MINANI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quarta-feira, 06 de setembro de 2017

ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000634-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000635-1-7

104. PROTOCOLO: 1371/17
INTERESSADO: PATRICIA ELENI VINHA ALVES
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000632-1-5
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000633-1-2

105. PROTOCOLO: 1358/17
INTERESSADO: NILSON DA SILVA CARLOS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000630-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000631-1-8

106. PROTOCOLO: 1399/17
INTERESSADO: GUSTAVO PELOZO FARIA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000173-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000383-1-8

107. PROTOCOLO: 1841/17
INTERESSADO: DROGARIA SUPER POPULAR 
HORTOLANDIA LTDA
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
ELAINE CRISTINA DE SOUZA CORDEIRO
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000290-1-7

108. PROTOCOLO: 1257/2017
INTERESSADO: ROBERTA DI MUZIO ALMEIDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000638-1-9
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000639-1-6

109. PROTOCOLO: 1359/17
INTERESSADO: NADIA BRASICA MARIANO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ODONTOLOGIA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000140-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000576-1-4

110. PROTOCOLO: 1671/17
INTERESSADO: CLAUDIA ANDRADE DE ALMEIDA 
MINIMERCADO ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-471-000260-1-8

111. PROTOCOLO: 1665/17
INTERESSADO: GIRAFULIA BUFFET LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
BUFÊ
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000070-1-3

112. PROTOCOLO: 1648/17
INTERESSADO: A.L.C.LIMA MINIMERCADO LTDA 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
MINIMERCADO
DEFERIDO: CEVS 355240301-471-000280-1-0

113. PROTOCOLO: 1662/17
INTERESSADO: MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
MINIMERCADO
DEFERIDO: CEVS 355240301-471-000239-1-4

114. PROTOCOLO: 1828/17
INTERESSADO: ESCOLA INFANTIL GRILO FALAN-
TE LTDA ME
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
(RESP.LEGAL)

BAIXA ELIX DE OLIVEIRA
ASSUNÇÃO DE ELIAS DE OLIVEIRA
CRÉCHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000464-1-8

115. PROTOCOLO: 1827/17
INTERESSADO: MUNICIPIO DE SUMARÉ (CRES-
SER)
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
FARMACIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-865-000070-1-3

116. PROTOCOLO: 1468/17
INTERESSADO: ELZA APARECIDA PEREIRA ON-
GARO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
CABELEIREIRO
DEFERIDO: CEVS 355240301-960-000032-1-2

117. PROTOCOLO:1879/17
INTERESSADO: RAINHA NUTRACEUTICOS LTDA
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 502/17TLF
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
INDUSTRIA DE ALIMENTOS
DEFERIDO

118. PROTOCOLO:1880/17
INTERESSADO: TIAGO MONTALDI ME
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 0119/17LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
CONSULTÓRIO VETERINARIO
DEFERIDO

119. PROTOCOLO:1881/17
INTERESSADO: CINTIA P. PITELI AGROPECUARIA 
ME
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 0081/17LHMR
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
AGROPECUARIA
DEFERIDO

120. PROTOCOLO:1882/17
INTERESSADO: CINTIA P. PITELI AGROPECUARIA 
ME
ASSUNTO: CONCLUSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 01/17AOS
CONCLUIDAS AS ETAPAS ADMINISTRATIVAS
INDUSTRIA DE PLASTICOS
DEFERIDO
_________________________________________________________

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e 
Desenvolvimento Social informa que o Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social - 
CREAS será fechado a partir das 14:00 horas no 
dia 15/09/2017, sexta-feira, para dedetização. 

José Edson Cosme de Oliveira
Secretário Municipal de Inclusão, Assistência e 
Desenvolvimento Social
_________________________________________________________

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 1.136, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 709/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 709/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 709/17, para a qual são nomeados, sob a presi-
dência do primeiro, os seguintes membros:
 
- Jeverson Eclair Soares
- Edmir Rossi
- Airton Ribeiro Maia                                                                 

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________
 

PORTARIA Nº 1.137, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 390/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 390/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 390/17, para a qual são nomeados, sob a presi-
dência do primeiro, os seguintes membros:
 
- Antonio Rodrigues de Sá
- Edmir Rossi
- Jeverson Eclair Soares

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de setembro de 2017.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quarta-feira, 06 de setembro de 2017

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________
 

PORTARIA Nº 1.138,  DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 5619/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo,  para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindi-
cância,  nomeada através da Portaria nº 845, de 03 
de julho de 2017,  que tramita no Processo Admi-
nistrativo – PMS nº 5619/17,   por 60 (sessenta) 
dias,  a partir da data da publicação da presente 
Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________
 

PORTARIA Nº 1.139, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 19473/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO 
BASSORA NEVES, portador da Cédula de Identida-
de RG nº 27.842.318-8, a dirigir veículos oficiais 
pertencentes à frota municipal obedecida às res-
trições de sua CNH nº 00929891051, categoria 
“AB”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o ser-
vidor das responsabilidades inerentes à condução 
de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais 
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio 
público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e  no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.140, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 20073/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor DIEGO MACERINO 
FERREIRA, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 43.201.013-0, a dirigir veículos oficiais perten-
centes à frota municipal obedecida às restrições 
de sua CNH nº 03329876467, categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o ser-
vidor das responsabilidades inerentes à condução 
de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais 
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio 
público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e  no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.141, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 13037/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor AGUIMAR RODRI-
GUES, portador da Cédula de Identidade RG nº 
45.016.611-9, a dirigir veículos oficiais perten-
centes à frota municipal obedecida às restrições 
de sua CNH nº 01526093198, categoria “AE”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o ser-
vidor das responsabilidades inerentes à condução 
de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais 
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio 
público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e  no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.142,  DE 05  DE  
SETEMBRO DE 2017.

Cessa, os efeitos da designação, concedidos pela 
Portaria n° 1.049, de 08 de agosto de 2017, e dá 
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,  Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 11 de setembro de 
2017, os efeitos concedidos pela Portaria n° 1.049,  
de 08 de agosto de 2017,  que designou o servi-
dor  SIDNEI CARRASCO ILLANES, portador do 
RG. 21.796.277, matrícula 9208, titular do cargo 
de PEDREIRO MUNICIPAL B,  para o exercício da 
Função Gratificada de GERENTE DE APOIO – FG 
03,   subordinado a Secretaria Municipal de Ser-
viços Públicos.

Parágrafo Único -  Determina o retorno do servi-
dor, em tela, à suas funções junto   a Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos, no cargo de Pedreiro 
Municipal B,  a partir de 11 de setembro de 2017.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto em seu Art. 
1º.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e  no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quarta-feira, 06 de setembro de 2017

PORTARIA Nº 1.143,  DE 05  DE  
SETEMBRO DE 2017.

Cessa, os efeitos da designação, concedidos pela 
Portaria n° 1.048, de 08 de agosto de 2017, e dá 
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,  Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 11 de setembro de 
2017, os efeitos concedidos pela Portaria n° 
1.048,  de 08 de agosto de 2017,  que designou a 
servidora  RENATA MARQUES, portadora do RG. 
32.008.339-1, matrícula 901744, titular do cargo 
de AUXILIAR TÉCNICO EM SANEAMENTO D DO 
DAE,  para o exercício da  Função  Gratificada de 
GERENTE DE APOIO – FG 03,   subordinada a Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos.

Parágrafo Único -  Determina o retorno da servi-
dora, em tela, à suas funções junto   a Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, no cargo de Auxi-
liar Técnico em Saneamento D do DAE, a partir de 
11 de setembro de 2017.  

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto em seu Art. 
1º.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e  no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.144, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Altera a Portaria nº 606,  de 26 de abril de 2017,  e 
dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei         nº 5159, de 24 
de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, 
de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, com efeito retroativo a 14 de agos-
to de 2017, o cargo de provimento em comissão 
que especifica a Portaria nº 606, de 26 de abril de 
2017, de  VALTER LESSIO, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 5.857.679-4, para o cargo de SU-
PERINTENDENTE  ADMINISTRATIVO DE GESTÃO 
DE SUPRIMENTOS, REF  PMSC-03, subordinado a 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

Art 2 º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.145, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Altera a Portaria nº 884,  de 12 de julho de 2017,  e 
dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei         nº 5159, de 24 
de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, 
de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, com efeito retroativo a 14 de agos-
to de 2017, o cargo de provimento em comissão 
que especifica a Portaria nº 884,  de 12 de julho de 
2017, de  JOSÉ TAVARES DE SIQUEIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 17.243.086, para o 
cargo de SUPERINTENDENTE  ADMINISTRATIVO 
DE GESTÃO DE PESSOAS, REF  PMSC-03, subordi-
nado a Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

Art 2 º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1.146, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Designa servidor para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei 
Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, o servidor DONIZETTI ANTO-
NIO ROCHA,  portador da Cédula de Identidade RG 
n° 15.779.160-9,  matrícula 17.571, titular do car-
go de TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO TRABALHO 
E, prestando serviços junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, para o exercício da Função Gratificada 
de GERENTE DE ÁREA DE APOIO, a partir de 06 
de setembro de 2017. 

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário, 
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será 
a do cargo de carreira do servidor indicado, acres-
cida da gratificação prevista na tabela II, da Lei 
Municipal n° 4997/10.

Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento 
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses 
alguma. 

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Município de Sumaré, 06 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.147, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quarta-feira, 06 de setembro de 2017

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor 
MICHEL NOBRE BATISTA, portador da Cédula de 
Identidade RG n° 41.028.184, do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF. 
PMSC-09, subordinado à Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, prestando servi-
ços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, a partir desta data.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de setembro de 2017 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 5968, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2017.

Denomina a Estrada “11” do loteamento Chácara 
Monte Alegre de Rua Luiz Marques Mariano Neto. 

Autor: Vereador Márcio Brianes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Denomina a Estrada “11” do loteamento 
Chácara Monte Alegre, de Rua Luiz Marques Ma-
riano Neto.

Parágrafo Único: - A Estrada ora denominada tem 
início na Rua Jandira Oliveira Ricatto do loteamen-
to Chácara Monte Alegre e término na Rua Antô-
nio Carlos Ferreira.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 06 de setem-
bro de 2017, no Diário Oficial do Município.     PMS 
nº 22.788/17.                                                                                                  
	
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL
SMGPC
_________________________________________________________

LEI Nº 5969, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2017.

Denomina a Rua “I” do loteamento Jardim dos Ipês 
II de Rua Alcione Aparecida Fernandes Pereira.

Autor: Vereador Márcio Brianes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Denomina a Rua “I” do loteamento Jardim 
dos Ipês II, de Rua Alcione Aparecida Fernandes 
Pereira.

Parágrafo Único: - A Rua ora denominada tem iní-
cio na Rua “A” do loteamento Jardim dos Ipês II e 
término na Rua “E” do mesmo bairro.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 06 de se-
tembro de 2017, no Diário Oficial do Município.          
PMS nº 22.790/17.                                                                                                  

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL
SMGPC
_________________________________________________________

LEI Nº 5970, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar 
Termo de Acordo para Parcelamento de débito 
junto à Agência Metropolitana de Campinas – 
AGEMCAMP. -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autori-
zado a firmar Termo de Acordo para parcelamento 
de débitos junto à Agência Metropolitana de Cam-
pinas – AGEMCAMP, no valor de R$ 418.668,21 
(quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta 
e oito reais e vinte e um centavos), referentes aos 
acordos nº 012/2013 e 
nº 168/2015 e ainda à contribuição anual relativa 
ao exercício de 2016.

Parágrafo Único: O pagamento da dívida tratada 
no caput será efetuado em 90 (noventa) parcelas 
mensais, com vencimentos nos dias 20 (vinte) 
de cada mês a partir de março de 2017, corrigi-
das pela Unidade Fiscal do Estado de São Paulo 
- UFESP do exercício, vencendo-se a primeira em 
30 de setembro de 2017 e as demais nos dias 30 
(trinta) dos meses subsequentes.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação 
desta Lei onerarão dotações especificas dos or-
çamentos vigente e vindouros, suplementadas se 
necessário.

Parágrafo Único: O Poder Executivo Municipal, 
durante o prazo do Acordo de Parcelamento au-
torizado no artigo anterior, consignará, nos orça-
mentos anuais e plurianuais, dotações suficientes 
ao atendimento das prestações mensais oriundas 
dos ajustes, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor em sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 06 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 06 de se-

tembro de 2017, no Diário Oficial do Município.       
PMS nº 22.799/17.                                                                                                  

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL
SMGPC
_________________________________________________________

LEI Nº 5971, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2017.

Confere à Guarda Municipal competência concor-
rente para a fiscalização de trânsito no Município 
de Sumaré. -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e 
eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica conferida à Guarda Municipal com-
petência para atuar na fiscalização do trânsito no 
âmbito de Sumaré, nos termos do artigo 5º, in-
ciso VI, da Lei Federal nº 13.022, de 8 de agosto 
de 2014, e do artigo 280 e seu § 4º do Código de 
Transito Brasileiro.
Parágrafo único – A competência conferida no 
caput é sem prejuízo das demais atribuições da 
Guarda Municipal e sem acréscimo remunerató-
rio a qualquer título, e é concorrente e simultânea 
com a dos Agentes de Trânsito e demais servi-
dores municipais que já atuem ou que venham 
a atuar na fiscalização de trânsito no âmbito do 
Município.

Art. 2º - Caberá ao Executivo Municipal, median-
te Decreto, designar os Guardas Municipais que 
atuarão na fiscalização de trânsito no Município, 
a serem indicados pelo Secretário Municipal de 
Segurança Pública segundo as necessidades do 
serviço e de modo a não prejudicar as demais atri-
buições da Guarda Municipal.
Parágrafo único - O Secretário Municipal de Segu-
rança Pública também deverá indicar ao Prefeito 
Municipal, sempre de forma devidamente justifi-
cada, a substituição, inclusão ou exclusão de Guar-
das Municipais no rol daqueles designados para 
atuação da fiscalização de trânsito, para que, em 
cada caso, seja baixado o respectivo ato.

Art. 3º - Enquanto designados para atuar na fisca-
lização de trânsito, os Guardas Municipais ficarão 
subordinados à Autoridade de Trânsito Municipal, 
que disponibilizará a eles tudo o quanto for neces-
sário para o bom desempenho da competência.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 06 de setembro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, em 06 de se-
tembro de 2017, no Diário Oficial do Município.            
PMS nº 10.381/17.                                                                                                  

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL
SMGPC
_________________________________________________________

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde informa que a 
UBS Jd. do Trevo será fechada a partir das 13:00 
horas no dia 22/09/2017, sexta-feira, para desin-
setização.

Carlos Eduardo Vicente
Secretário Municipal de Saúde


